
PrF: Test odborných znalostí 2022

Jméno a příjmení – pište do okénka Číslo přihlášky Číslo zadání

100
Test odborných znalostí obsahuje 60 otázek se 4 možnými odpovědmi, přičemž právě jedna je správná.

PRÁVO EU

1 Primární právo lze změnit řádným nebo zjednodu-
šeným postupem (tj. bez konání mezivládní konfe-
rence):

A ratifikace není nutná
B ratifikace v členských státech je nutná jen u řádné-

ho postupu
C ratifikace v členských státech je nutná jen u zjedno-

dušeného postupu
*D vždy je ale nutná ratifikace v členských státech

2 Označte smlouvu, která není součástí primárního
práva EU:

A Smlouva o EU
B Maastrichtská smlouva
C Římská smlouva
*D Berlínská smlouva

3 Počet českých poslanců v Evropském parlamentu
odvisí od:

A velikosti HNP
*B počtu obyvatel ČR
C velikosti území ČR
D velikosti HDP

4 Autoritativním zněním práva EU není znění v jazy-
ce:

A anglickém
*B rakouském
C českém
D francouzském

5 Rozsudky soudů členských států unijní soudy:
A mohou pouze zrušit
B mohou změnit, ale ne zrušit
*C nemohou změnit, ani zrušit
D mohou změnit i zrušit

6 Do výlučných pravomocí EU patří regulace:
*A zahraničního obchodu se zbožím
B hospodářské soutěže na trhu dílčích členských stá-

tů (tzn. bez unijního prvku)
C ochrany životního prostředí
D ochrany spotřebitele

7 Právo EU vůči jednotlivcům přímo prosazují:
A Soudní dvůr, Tribunál, soudy členských států, Ev-

ropský soud pro lidská práva
B pouze soudy EU
*C Tribunál a soudy členských států
D pouze soudy členských států

8 Primární právo EU může/mohou změnit:
A Rada EU
B Evropský soudní dvůr
*C členské státy
D Komise

9 Velikost hlasu ČR v Radě EU odvisí od:
A velikosti HNP
B velikosti HDP
*C počtu obyvatel ČR
D velikosti území ČR

10 Vyberte, který z níže uvedených aktů je součástí pri-
márního práva:

*A Smlouva o fungování EU
B nařízení
C rozhodnutí
D směrnice

11 Občanem EU se fyzická osoba stane automaticky:
*A nabytím občanství členského státu
B dosažením zletilosti (věk se v různých členských

státech stále liší)
C dosažením věku 18 let
D narozením na území EU

12 Vy konkrétně můžete přímo ovlivnit složení násle-
dujícího orgánu:

A Rady EU
*B Evropského parlamentu
C Komise
D Evropské rady

13 Právo Evropské unie má přednost před vnitrostát-
ním právem, protože to:

A tak v případě mezinárodních smluv platí podle me-
zinárodního práva veřejného obecně

B tak členské státy chtěly a zakotvily to do textu
Smlouvy o EU

*C tak stanoví judikatura Soudního dvora a vyplývá to
ze zakládacích smluv

D tak členské státy chtěly a zakotvily to do textu
Smlouvy o fungování EU

14 Které tvrzení z níže uvedených je pravdivé?
A směrnice má dle čl. 288 SFEU vyšší právní sílu než

nařízení
B nařízení má dle čl. 288 SFEU vyšší právní sílu než

směrnice
*C nařízení nemá dle čl. 288 SFEU vyšší právní sílu než

směrnice
D nejvyšší právní sílu mají dle čl. 288 SFEU rozhod-

nutí Soudního dvora

VZOR VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2022 Zadání č. 100

15 Které tvrzení týkající se vztahu mezi unijním a vni-
trostátním právem je pravdivé?

A nařízení mají vyšší právní sílu než vnitrostátní zá-
kony

B nařízení mají vyšší právní sílu než vnitrostátní zá-
kony, směrnice nikoliv

C směrnice mají vyšší právní sílu než vnitrostátní zá-
kony

*D nařízení nemají vyšší právní sílu než vnitrostátní zá-
kony

16 Řádný legislativní postup (procedura) je charakte-
ristický:

A tím, že počet hlasů v Radě EU činí celkem 352
*B spolurozhodováním Rady EU a Evropského parla-

mentu
C jednomyslností hlasování v Radě EU
D tím, že návrh legislativního aktu nepodává Komise,

ale Rada EU

17 Tribunál je složen z:
*A 54 soudců
B 27 soudců
C 14 soudců
D 15 soudců

18 Právo Evropské unie:
A musí být vnitrostátními soudy aplikováno, pokud to

vyplývá z jejich národních ústav (v ČR čl. 10 Ústavy)
*B musí být vnitrostátními soudy aplikováno (v dosahu

své působnosti). To platí, jsou-li splněny podmínky
pro jeho přímý účinek

C musí být vnitrostátními soudy aplikováno (v dosahu
své působnosti). To platí jen pro přímo použitelné
akty

D musí být vnitrostátními soudy vždy a za každých
okolností aplikováno (v dosahu své působnosti)

19 Sankcí za porušení práva EU ukládanou v řízení
podle čl. 258 až 260 SFEU může být:

A pokuta a v případě závažného porušení omezení
členských práv

*B pouze pokuta
C odebrání či neposkytnutí unijních dotací
D pokuta a v případě závažného porušení vyloučení

z EU

20 Občanství Evropské unie zavedla:
A Lisabonská smlouva
*B Maastrichtská smlouva
C Berlínská smlouva
D Smlouva o občanství Evropské unie

VEŘEJNÁ SPRÁVA

21 Výsledek hlasování v místním referendu:
A může obec zavazovat v samostatné i přenesené pů-

sobnosti
*B ani jedna z odpovědí není správná
C nikdy nemůže být pro orgán obce závazný
D je pro orgán obce závazný, jen pokud tak rozhodne

zastupitelstvo obce

22 V případě nevhodného chování úřední osoby nelze
podat:

*A kasační stížnost
B podnět Veřejnému ochránci práv
C stížnost
D trestní oznámení

23 Žalobu proti rozhodnutí správního orgánu podle
soudního řádu správního lze podat ve lhůtě:

A dvou měsíců od vydání napadeného rozhodnutí
B dvou týdnů od doručení napadeného rozhodnutí
C dvou týdnů od právní moci napadeného rozhodnutí
*D dvou měsíců od doručení napadeného rozhodnutí

24 Smlouva uzavřená mezi obcemi, podle které obecní
policie jedné z nich má plnit své úkoly i pro území
druhé:

A je veřejnoprávní smlouvou subordinační
B není veřejnoprávní smlouvou
C je veřejnoprávní smlouvou mezi osobami, které by

jinak byly účastníky správního řízení
*D je veřejnoprávní smlouvou koordinační

25 Mezi prostředky ochrany veřejných subjektivních
práv nepatří:

A návrh na zrušení opatření obecné povahy nebo jeho
části

B žaloba proti nezákonnému zásahu správního orgá-
nu

*C žaloba ve věci rozhodnutí správního orgánu podle
části páté občanského soudního řádu

D žaloba na nečinnost správního orgánu

26 Stávající kraje, jako vyšší územní samosprávné cel-
ky, byly zřízeny:

A Ústavou ČR
*B ústavním zákonem
C zákonem o územně správním členění státu
D zákonem o krajích

27 Pro vrchnostenskou veřejnou správu platí:
*A může být vykonávána jen na základě zákona
B je vázána jen zákonem
C není projevem moci výkonné
D je projevem moci zákonodárné

28 Pravomoc správního orgánu:
A rozdělujeme na všeobecnou a dílčí
*B se uskutečňuje např. vydáním správního rozhodnutí
C může být celostátní nebo územní
D je okruh otázek, které správní orgán projednává

29 Pro Veřejného ochránce práv platí následující tvr-
zení:

A vydává závazná stanoviska, kterými se musí dotče-
né správní orgány řídit

*B obrátit se na něj může každý, a to s písemným pod-
nětem nebo ústně do protokolu

C uplatňuje svou působnost mimo jiné také nad samo-
statnou působností obcí a krajů

D zaměřuje svou činnost výhradně na porušení prin-
cipů dobré správy



PrF: Test odborných znalostí 2022 Zadání č. 100

30 V režimu tzv. státní služby nejsou:
*A obecní strážníci
B úředníci Úřadu práce ČR
C policisté Policie České republiky
D úředníci tzv. územně specializovaných dekoncent-

rovaných orgánů státní správy

31 Mezi ústřední orgány státní správy podle zákona č.
2/1969 Sb. patří:

A všechny státní orgány přímo zřízené vládou
B prezident, vláda a ministerstva
*C ministerstva a další ústřední orgány státní správy,

v jejichž čele není člen vlády
D pouze ministerstva

32 Hlavním úkolem správních soudů je:
*A poskytovat ochranu veřejným subjektivním právům
B kontrolovat veřejnou správu na základě podnětů or-

gánů státní správy
C kontrolovat, zda správní orgány rozhodly správně, a

pokud ne, mohou jejich nesprávné rozhodnutí podle
svojí úvahy změnit

D poskytovat ochranu objektivnímu právu

33 Náhradu nákladů správního řízení:
A stanoví správní orgán usnesením, proti kterému se

nelze odvolat
B může správní orgán v případech hodných zvláštní-

ho zřetele snížit nebo od ní upustit
C nelze uložit paušální částkou
*D lze uložit tomu, kdo řízení vyvolal porušením právní

povinnosti

34 Dozor nad obecně závaznými vyhláškami vykonává:
A Nejvyšší kontrolní úřad
*B Ministerstvo vnitra
C Nejvyšší správní soud
D Ministerstvo spravedlnosti

35 Správní uvážení můžeme definovat jako situaci,
kdy:

A správní orgán v rámci zákonem stanovených mezí
přijme rozhodnutí bez odůvodnění

B správní orgán interpretuje obsah neurčitého pojmu
*C právní norma s určitým skutkovým stavem nespoju-

je jediný možný následek
D jde o rozpor se zásadou legality, protože rozšiřuje

prostor pro rozhodování správního orgánu

36 Odpor se podává v případě:
A rozkladu
B dokladu
C námitek
*D příkazu

37 Přestupky spáchané fyzickou osobu jsou založeny
na:

*A zavinění
B kombinaci objektivní a subjektivní odpovědnosti
C objektivní odpovědnosti
D objektivní odpovědnosti s možností liberace

38 Statutární města:
A zahrnují hlavní město Prahu, všechna krajská měs-

ta a města nad 50.000 obyvatel
*B mají tajemníka magistrátu, který je jmenován pri-

mátorem se souhlasem ředitele krajského úřadu
C vydávají svůj statut, v němž je umožněno městským

obvodům nebo městským částem vydávat obecně
závazné vyhlášky nebo nařízení

D se obligatorně člení na městské obvody nebo měst-
ské části

39 Mezi monokratické orgány veřejné moci patří:
A zastupitelstvo kraje
*B Ministerstvo vnitra
C zastupitelstvo obce
D vláda České republiky

40 Právnické osoby soukromého práva:
*A mohou být tzv. nepřímými vykonavateli státní sprá-

vy
B jsou také např. profesní komory
C veřejnou správu nemohou vykonávat
D vykonávají-li veřejnou správu, jsou to tzv. veřejno-

právní korporace

VEŘEJNÉ FINANCE

41 Do Evropského systému centrálních bank patří:
A pouze centrální banky států eurozóny
*B centrální banky všech členských států Evropské

unie spolu s Evropskou centrální bankou
C centrální banky všech členských států Evropské

unie
D centrální banky států Evropského hospodářského

prostoru

42 O řádném opravném prostředku proti rozhodnutí
České národní banky rozhoduje:

A Ministerstvo financí
B Nejvyšší správní soud
*C bankovní rada
D guvernér

43 Dohled nad finančním trhem v České republice vy-
konává:

*A Česká národní banka
B Ministerstvo financí
C Úřad pro dohled nad finančním trhem
D vláda České republiky

44 Do fiskální části finančního práva nepatří:
A dotační právo
*B právo finančního trhu
C daňové právo
D rozpočtové právo

45 Pro místní poplatky platí:
*A jsou spravovány v přenesené působnosti
B v kraji jsou zaváděny obecně závaznou vyhláškou

kraje
C obec nebo kraj může zavést jen takový místní po-

platek, který by nevytvářel dvojí zdanění
D na řízení o nich se subsidiárně použije správní řád



PrF: Test odborných znalostí 2022 Zadání č. 100

46 Finanční správu České republiky tvoří:
A finanční úřady, finanční ředitelství a Generální fi-

nanční ředitelství
*B finanční úřady, Odvolací finanční ředitelství a Ge-

nerální finanční ředitelství
C všechny orgány veřejné moci vykonávající veřejnou

finanční činnost formami a metodami vlastními ve-
řejné správě

D všichni správci daně

47 Státní fond je:
A příspěvková organizace
B organizační složka státu
*C forma právnické osoby
D zvláštní účet vedený ministerstvem financí

48 Řádným opravným prostředkem proti rozhodnutí
České národní banky je:

A odvolání
*B rozklad
C kasační stížnost
D stížnost

49 Příspěvková organizace je:
A obchodní korporace
B organizační složka státu
C organizační jednotka bez právní subjektivity
*D forma právnické osoby

50 Při daňové exekuci se postupuje podle daňového řá-
du za subsidiárního použití:

A správního řádu
B exekučního řádu
C kontrolního řádu
*D občanského soudního řádu

51 Mezi Českou republikou a Tchaj-wanem funguje re-
žim zamezení dvojího zdanění daný:

A bilaterální smlouvou mezi Českou republikou a Čín-
skou lidovou republikou

B bilaterální smlouvou mezi Československou repub-
likou a Čínskou republikou

*C zákonem
D multilaterální smlouvou Organizace spojených ná-

rodů

52 Za podmínek stanovených zákonem může nadří-
zený správce daně věc převzít místo podřízeného
správce daně za použití institutu správy daní, kte-
rým je:

A anexe
B dožádání
C delegace
*D atrakce

53 Jedna z pamětních bankovek vydaných Českou ná-
rodní bankou byla věnována:

A T. G. Masarykovi
B E. Destinové
*C K. Englišovi
D M. R. Štefánikovi

54 Kolkové známky vydává:
A Česká národní banka
*B Ministerstvo financí
C Česká pošta
D Státní tiskárna cenin

55 Návrh zákona o státním rozpočtu předkládá Posla-
necké sněmovně:

A prezident republiky
B předseda vlády
*C vláda České republiky
D Ministerstvo financí

56 Daň z přidané hodnoty se stala součástí soustavy
daní v České republice od roku:

A 1969
B 2004
*C 1993
D 1989

57 Peněžní částky vyplacené státem nelegálně sterili-
zovaným osobám jsou osvobozeny:

*A od daně z příjmů fyzických osob
B od daně darovací
C od transferových daní
D od daně ze mzdy

58 K odvolání proti rozhodnutí celního úřadu v daňové
věci je příslušné:

A Odvolací finanční ředitelství
B celní ředitelství
*C Generální ředitelství cel
D Ministerstvo financí

59 Energetické daně v České republice jsou upraveny:
A zákonem o energetických daních
*B zákonem o stabilizaci veřejných rozpočtů
C zákonem o spotřebních daních
D zákonem o ekologických daních

60 Koruna česká jako peněžní jednotkaměny České re-
publiky byla zavedena:

A zákonem o oběhu bankovek a mincí
*B zákonem o České národní bance
C ústavou
D zákonem o rozdělení měny


